



Skatteministeriet

12. juni 2023
J.nr. 2023 - 4465

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 245 af 15. maj 2023 (alm. del).

Jeppe Bruus

/ Søren Schou

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af EEU alm. del – spørgsmål 21 og den tekniske gennemgang af EU's fælles sortliste over skattely i Skatteudvalget torsdag den 11. maj 2023 oplyse (evt. i fortrolig form), hvilke lande der er Danmarks allierede på teknisk og politisk niveau i forhold til spørgsmålet om tredjelændenes, herunder Tyrkiets, efterlevelse af sortlistens kriterier? Svaret bedes også sendt til Europaudvalget.

Svar

Arbejdet med overvågning af tredjelande og opdateringen af sortlisten varetages af EU's Adfærdskodeksgruppe for erhvervsbeskatning (Code of Conduct on Business Taxation). Adfærdskodeksgruppen for erhvervsbeskatning er en arbejdsgruppe under Rådet, som består af skatteeksperter fra EU-landene med assistance fra EU-Kommissionens tjenestegrene, og har til formål at bidrage til bekæmpelse af skatteundgåelse og fremme af god skattepraksis såvel i EU som i tredjelande. Adfærdskodeksgruppen arbejder på samme vis som Rådets øvrige arbejdsgrupper.

Adfærdskodeksgruppen vurderer tredjelandes efterlevelse af kriterier vedr. skattegennemsigtighed (dvs. at landet skal efterleve internationale standarder for informationsudveksling), retfærdig beskatning (dvs. at landet ikke må have foranstaltninger, der vurderes skadelige iht. EU's Adfærdskodeks) og implementering af BEPS-minimumsstandarder (dvs. at landet skal opfylde de minimumsstandarder for selskabsbeskatning, som der er enighed om i OECD og G20). Adfærdskodeksgruppen indstiller baseret på konsensus opdateringer af sortlisten og observationslisten til Rådet, som vedtager opdateringerne. Opdateringen af sortlisten sker på basis af de kriterier og den proces, som ECOFIN besluttede 5. december 2017. Alle EU-lande har således på politisk niveau forpligtet sig til at følge de samme kriterier og proces for arbejdet med listen.

For at sikre fortrolighed i forhandlingerne er møderne i Rådets arbejdsgrupper, herunder møder i Adfærdskodeksgruppen, ikke offentlige. De enkelte medlemsstaters tekniske vurderinger i forhold til spørgsmål behandlet og fremført på arbejdsgruppemøder i Rådet, herunder vedr. tredjelandes efterlevelse af sortlistens kriterier, finder som i alle andre internationale forhandlinger af denne karakter sted under forudsætning af gensidig fortrolighed, og kan således ikke videreledes.

For at fremme gennemsigtighed og åbenhed om Adfærdskodeksgruppens arbejde udarbejdes udførlige halvårslige rapporter, som redegør for gruppens arbejde og resultater, herunder arbejdet med EU's fælles sortliste over skattely og baggrunden for de foretagne vurderinger af tredjelande. Disse rapporter offentliggøres løbende på Rådets hjemmeside. Her findes også gruppens arbejdsprogram, dagsordener for møder, vejledninger til fortolkning og implementering af Adfærdskodekset og en opdateret oversigt over skatteordninger i EU-lande og tredjelande, som gruppen har vurderet siden 1998.

Der kan findes nærmere information om gruppens arbejde her: <http://www.consilium.europa.eu/da/council-eu/preparatory-bodies/code-conduct-group/>

Nærmere information om arbejdet med sortlisten, herunder de omtalte rapporter vedr. opdateringer, kan findes her: <https://www.consilium.europa.eu/da/policies/eu-list-of-non-cooperative-jurisdictions/>.